de sen. ex. h[ab]e[re] questi. in glo. s[ed] tales si p[ro]monitione se non emendarci st[et] excōi  
candi. Sic et vel auferentes bona ec  
clesiaz non sunt ipso iure excōicati:  
nisi vacantii: vt in isto. c. g[ra]m[atica]. ex de  
cet. li. 6. q[uod] aut d[icitur] in decretis. z. q. 4.  
canonica. et de violat. ecclesi. 17. q. 4.  
o[ste]ns. de raptori[bus] bono[rum] eccl[esi]az: q[uod]  
sunt excōicati. Intelligentum est fm  
Ricar. in. 4. de violatione et raptu q[uod]  
fuerit cum effractione vel violentia glo  
nali et hu[m]anitati.

**E**xcoicatio ḥ appellentes platos et  
personas eccl[esi]asticas ad submittenduz  
eccl[esi]ias vel eccl[esi]astica bona eis.

Lapi. z.

**P**laci. v. q[ui] prelatos vel capla  
eccl[esi]az: seu alias personas ec  
cl[esi]asticas ad submissiones  
faciēdas b[ea]ti hacten[us] cōpulerunt: nisi  
p[er] cōpetentē admonitionē remissa s[ed]  
missione quā p[er] vim vel metū exige  
rant eccl[esi]ias et bona eccl[esi]astica eis  
s[ub]missio taliter i sua libertate dimis  
tant. Illi vero q[ui] decetero platos aut  
personas easdē ad talia faciēda cōpule  
rint: cuiuscumq[ue] sint cōditio[n]is aut stat  
excoicis sint suia innodati. Ex h[ab]et[ur] p[ro]p  
terea sup p[ro]missio b[ea]ti l[or]dia et sc̄iū int  
uenientib[us] hacten[us] initis: aut q[ui]s in su  
tu[us] iniri cōigerit: seu occasio[n]e illoru[n]z  
laici ultra id q[uod] ex n[on] h[ab]itu ipo[r]t v[er]o  
adhibita i ipsi lege p[ro]mittit aligd no[n]  
v[er]o p[ro]p[ter]a. Qui v[er]o sec[undu]m egerit nisi legiti  
me mōtiu ab h[ab]iti v[er]o patē ostenterit: re  
stituēdo et q[ui] tal[er] v[er]o parat eo ipso suu  
az excoicis incurrit. H[ab]et[ur] ex de re. ec.  
n[on] ali. h[ab]it[us] d[icitur] summum. li. 6. Submissio[n]es  
h[ab]iti. i. de q[ui]b[us] dixerat i p[ro]p[ter]a. vbi. phibet  
platos et eccl[esi]ias sibi cōmissas; bona  
imobilia seu iura ipsaz laic[us] s[ub]mittit

absq[ue] capituli sui sensu et apostolice  
sedis l[or]dia sp[irit]uali. s[ecundu]m statuēdo vel recog  
scēdo: seu p[ro]fite[re]do ab eis ea tāq[ue] a su  
gionib[us] se tenet: seu ab ipsis eade ad  
uocādo vel ipsos p[ro]nōs vel aduo  
cato[n]es eccl[esi]az seu bono[rum] ipsaz p[ro]pe  
tuo vel ad tps non modicu[n] statuen  
dū. Talis g[ra]m[atica] submissio bic phibet no[n]  
aut alienatio bono[rum] eccl[esi]astico[n]e.  
et no[n] q[ui] p[ro]p[ter]eb[er]e est hic seie. s[ed] reli  
giose. Et q[ui] d[icitur] ad modicu[n] exponit tā  
q[ue] ab adiuocatis recognoscēdo. Et q[ui]  
d[icitur] ad tps n[on] modicu[n]: in trahit q[ui] ad  
modicu[n] tps p[ot]est vocari i p[ro]nōs vel  
descōsores. et d[icitur] modicu[n] ipsi s[an]cta. io. an  
nos: vel h[ab]et bar. relinq[ue]t iudicis arbi  
trio. Et q[ui] d[icitur] p[ro]petente monitōne: itel  
lige trinā: nisi facti necessitas alio sua  
deret. Jo. an.

**E**xcoicatio ḥ concedentes repres  
alias et vtentes in clericos et bona clér  
corum.

L[or]dia. zz.

**P**laci. v. q[ui] represalias aduer[s]sus  
personas eccl[esi]asticas: seu  
bona ipsarum concedunt: vel  
extendunt ad eas: nisi p[ro]suptio[n]e b[ea]ti  
renocauerit a p[ro]cessio[n]is vel extēsiōis  
tpe infra mensez: si persona singularis  
fuerit suia excoicis incurrit: si vniuer  
sitatis eccl[esi]astico subiaceat interdi  
ctio. Grego. x[tra] o[ste]nia. si pigno  
ratōnes. libro sexto. Eccl[esi]asticas. vt  
clericos templarios hospitalarios;  
conuersos et deo deuotos. iz. q. i. duo  
Johannes an. Extendunt. facit dispe  
rentiam inter extendere et concedere  
Quia ciuitas vel superior: dicitur co  
cedere: sed ille cui conceduntur extē  
dere: puta quia ciuitas bononiensis  
dedit represalias cuius suo contra flo  
rentinos: q[ui]s extendit ille ad clericos

Jo. an. Presumptione. i. cessione: vel extensione represalia: qd est contra ecclesiastica libertate. Jo. an. Mcsem q si infra mensem istu pcessum fuit ad actum: q fuit ecclesiastica psoa p alia pignorata. i. represalia facta h eum Nunquid hec pena habebit locum i fra mensem. Dic fm Bar. q in statu pstimu reuocandu erit infra mensem ex de sen. ex. li. 6. quicunqz. Uel scdm Guil. reuocatio integra sieri dante qd pcedatur ad actum: alias locu habet pena. Jo. an.

**E**xcoicatio h granantes psonas ecclasticas in se vel suis ppter qd no luerunt elige eos d qbus rogati erat.

Lapi. z3.

**S**cient cuncti q clericos vel qd libet alias psonas ecclasticas ad qd in aliqbd moasteriis: aut alijs pjs loci spectat electio si pro eo. q rogati: seu alias inducti eu p quo rogarbantur sive inducebant eligere noluerunt. Uel sanguineos eorum aut ipsas ecclias monasteria seu loca cetera beneficijs: seu alijs bonis suis p se vel p alios spoliando seu alias iniuste psequendo granare pre siperint: se ipso facto nouerint sua excoicationis innodatos. Greg. x et de elec. li. 6. sciant cuncti. et eps. Ecclasticas vt conuersos templarios: qd non sunt clerici: sunt tñ ecclastice psonae. Spectat. de iure eoi in collegiata ecclasia: ad collegium spectat electio: et si non e collegiū spectat ad psonas nisi aliud inducat de suetudie. Si at non eet ibi collegiū vel psona p ocestant h ibi ordinari. io. q. i. regeda Et hec va q ad electionem prelati: de inscribere non. s. e. t. i. cum ecclasia vul-

terana. Jo. an. Rogati. Quando pces inducunt simoniam: dic vt. 8. q. i. moyses. Inducti per pmissiones vel alio mō. Jo. an. Alios. Sed nunquid hec pena locum habebit in presentante pfono: videt q non: qd de electio tñ loquitur: et non de pñtatiõe: et hec e penalitatem ideo restringenda. Dic q si psonus e clericus vel persona ecclastica locu habet institutio: nec e h odi osim sed favorabile ecclias favore. Si aut psonus est laicus pena locu non habebit: cuz constitutio dicat clericos vel ecclasticas personas. Jo. an. Idem Guil. Bar. Archi. Jo. mo. qui dicunt etiam idem in postulante sua. Et fm Guil. epi bene poterunt absoluere. Jo. an. Exquo coditor canonis huius absolutionem sibi papa non reservat: extra de sen. ex. nuper. Nota q Archi. hic mouet questionem de mandatario. i. de eo qui ex mā dato alterius aliquid horum opatur virum incidat in canovem. Allegat p contra dicentes: finaliter concludit q dici pot: q mandatarius talis ligetur: si non verbis huius capiti tñ mēte: maxime cum piciper in criminē: et sic actor mali.

**E**xcoicatio contra impeditores psonas ne litigent in foro ecclastico in causis quibus ex iure vel consuetudine vel ex impretratis a curia potest in tali iudicio exigi.

Lapi. z4.

**S**tatutus nego ipetratoris Iraz nraz vel alios ad nos: vel alias ad foro ecclastico recurrentes sup causis que ad idem foro de iure: vel de antiqua consuetudine pertinere noscuntur ad desistendum

Vel in foro seculari de qonib<sup>z</sup> h<sup>z</sup>i li-  
tigandum p eorundē iudiciū ecclēsi-  
asticoꝝ i petrantū aut litigantū seu  
volentū litigare: aut ppinquoꝝ ipo-  
rū: seu rex illoꝝ: aut ecclāꝝ suaꝝ ca-  
ptiōem: modisue alioꝝ qbuscumq; cō-  
pellat seu compelli faciat: vel pcuret  
nec p se vel alios impeditat: quomir<sup>z</sup>  
ecclāꝝ indicib<sup>z</sup> ecclēsiasticis delegatis  
seu ordinariis querulantes de causis  
que vt pmissū est ad cognitionem pti-  
nent eorundē possim liberē iustificaz  
obtinere: nec ad pdicta facienda det  
auxiliū consiliū vel favorem. Si quis  
voꝝ p̄stupserit excōicationi se ipso fa-  
cto nonerit subiacere ea qua nisi tam  
iudiciū cuius cognitio fuerit impedi-  
ta: vel iurisdictio usurpata: q̄ parti q̄  
in persecutione turbata fuerit sui in-  
ris: de iniuria daminis & expensis ac  
iteresse p̄s p eundē fuerit integre sa-  
tisfactioꝝ nullaten<sup>z</sup> absoluaſ. Nonna.  
extra de emu. ec. quoniam. li. 6. Null  
latenus: id est nullo modo. Quid si an-  
te satisfactionem tales fuerint absolu-  
ti. Non credo q̄ talis absolutio tene-  
at: hoc ista specialiter prohibente lit-  
tera. Archi. & Jo. an. dicit q̄ tunc de  
mum facta satisfactione per ordinari-  
os poterit absoluī: quia papa non si  
bi retinuit.

**E**xcoicatio contra dños & officia-  
les dantes licentiam granandi cleri-  
cos vel suos consanguineos propter  
sententias latas contra eos.

Lapi. 25

**Q**uicūꝝ p eo q̄ in reges p̄n-  
cipes barones nobiles bali-  
uos vel quoslibet ministros  
eoꝝ: aut quoscūꝝ alios excōicati suspe-  
ciois: sive interdī ſuia fuerit promul-

gata lñiam alicui dederit: occidendi  
capiendi: seu al's in psonis aut bonis  
ſuis vñſuoꝝ granādi eos: q̄ tales ſuie  
as prulerunt: ſiue quoꝝ ſe occaſione  
plate: vel easdē ſuias obſeruātes: ſeu  
talif excōicatis cōicare vol̄tes: niſi lu-  
centia ipsa reintegra renocauerit: vel  
ſi ad bonoꝝ capiōne occasione ipſi  
lñie fit pcessum: niſi ipſa bona fuerit  
infra. 8. diez ſpaciuſ restituta: aut fa-  
tisfactioꝝ p ipſis ipensa: eo ipſo ſuia  
excōis icurrant: eadēq; ſint ſuia ino-  
dati oēs q̄ ausi fuerint pdca ſuia da-  
ta vii: vel aliqd premiſſor ad q̄ com-  
mittenda dare lñiam phibium<sup>z</sup> alias  
comittere ſuo moꝝ. Qui aut in eadē  
ſuia pmanerit duoꝝ mensuſ ſpacio:  
extinc ab eo non pnt: niſi p se. apo-  
absoloiſ beneficū obtinere. Greg. x<sup>o</sup>  
et de ſen. ex. li. 6. Reges. Et at ordia-  
rius regis eps in cuius dioceſi delin-  
quit vel domiciliū hz: di. 96. si impa-  
tor. Jo. an. Et dicit Archi. q̄ non lo-  
lum regē: ammo & impatore pōt eps  
excōicare. z. q. 7. q. item cu dicenduz.  
Ministros ad clericos pōt inferri: et  
ſic p prie inſequit verbū ſuspensiōis  
Jo. an. Lñiam. multo fortiꝝ idē i vñſ  
vel mandato. Archi. Dederit. clare  
de mōstrat hec littera q̄ ſi aliquis cō-  
ſeplatione excōicati faciat ea que h̄ i  
lñia numerans ipſe excōicatus nō dē-  
eē in culpa: niſi ſequente p ſcm ra-  
tū hēat Archi. Suoꝝ. ſ. ſlaguineorum  
vel familiariū. Et ſic nō caſu in q̄ p̄ci-  
tiens & mādās p̄cuti laicū ē excōica-  
tio: ad idē. ſ. de electi. ſciant. li. 6. Job.  
an. Grauandi. puta ne quis emat ab  
eis vel eis vendat: & bis ſimiſia. Job.  
an. Reintegrationa. i. ante q̄ ad occidendi  
vel capiendum vel alias grauandū

casdē psonas in aliq fuerit pcessum.  
Unū vñ q̄ si reintegra fiat renocatio  
mandati vñ talis lniā locū non b̄z qđ  
hic seq̄. Si āt ad aliquē actū sit pro  
cessū p eū cui lniā ē pcessa; statiz lniā  
dantes sunt ligati vt hic p̄z: de hoc d  
pe.di.i. Sigs non dicā, sed videt̄ ū.j.  
p̄j. ibi eim bona ipsa r̄z. Dic q̄ gra  
uior ē offensa psone q̄ r̄z: de q̄ offe  
sa loqtur l̄r̄a: q̄ casu ipso f̄co statim li  
gant vt d̄cm ē. L̄ra āt sequēs loqtur  
in offēsione r̄z: ad q̄p̄ restōnē tm̄  
n̄. 8. diez p̄fiḡ: vt. j. p̄z. Archi. Im  
pensa. s. cū res n̄ extat vel placet lesō.  
Incurrant. Mō dupliciti funiculo st̄  
ligati: qđ ee pōt̄. 3. q. 4. engeltrudam.  
Io. an. Ut. Et sic mandans t̄ māda  
tarij eadē pena puniunt̄. al's. i. preter  
aliquā lniām. Io. an. Obtinē. Sil'r in  
cēdiari? eccliaz q̄ ex quo denunciati  
fuerint non possūt̄ ab solui ab alio q̄  
a papa. s. e. tua. Et si papa hoc nō ex  
p̄sisset per petro potuisset ordinari  
us ipsum absoluere. s. e. nuper. Johā  
nes an.

**E**xcoīcatiō ū facientes exigē t̄ exi  
gentes pedagia t̄ gabellas a clericis  
t̄ religiosis t̄ psonis ecclesiasticis.

Lap.z6.

**C**onstōnē felicis recordatiōis  
Alex. pape. 4. pde. nr̄i. Qui  
statuit ecclesias t̄ psoas ec  
clesiasticas ad pedagia t̄ guidagia;  
penitus non teneri: nec ad exhibendū  
vel soluendū talia p̄ reb̄ suis p̄p̄ys  
q̄s non cā negociādi deferūt vel d̄fer  
ri faciūt̄ seu trāsmittūt̄. Voletes p̄pt̄  
multoz abnū pene admīniculo ad  
iunare. Adiūcim̄ districti inhibēdo  
ōris consuetudine quorūcunq̄ que  
dicenda est viuis corruptela non ob-

stante vt nec collegiū nec vniuersitas  
nec alia ē singularis psoa cuiuscūq̄  
st̄ dignitatis d̄ditōis aut stat̄ a p̄fai  
psonis: aut ecclesijs p̄ psois ipmis aut  
reb̄ p̄dict̄ tallias exigit: vel extorqat  
p̄ se p̄ vñ alii suo noīe: l̄ alico aut eos  
ad b̄i p̄soluenda cōpellat: q̄ vero ū  
fecerint si psone fuerint singulares  
Si aut̄ collegium vel vniuersitas ci  
uitatis castrī seu loci alteri? cuiuscun  
q̄ ipsa ciuitas castrū vel loc̄ interdē  
sniam ipso f̄co incurrāt: nec ab excōi  
catione b̄i q̄bsołoz: vel interdē rela  
xationē obtineāt: donec exacta plena  
rie restituerint: et de trāgressione sa  
tisfecerint p̄petēter: ex de cēl. quanq̄.  
l. 6. Si vniuersitas vel singularis p̄  
sona ecclesias vel ecclesiasticas psoas  
spulerit soluere pedagia vel guidagia  
vel exactiōes p̄ reb̄ suis q̄s cau  
la negotiatiōis non deferūt: vel p̄ pso  
nis singularib̄ excōicatiō st̄ t̄ vniuer  
sitas iterdicta. Io. an. in sū. Itē nō q̄  
res clericoz eodē p̄uilegio gaudent  
q̄ res eccliaz q̄tū ad istud. Negociā  
di. Hoc verbū a multis plene n̄ intel  
ligit. vñ dic q̄ ille d̄r negotiator: qui  
copat re vt integrā t̄ imutatā vendē  
do lucres. Sed q̄ rem copat vt mā  
sit sibi aliqd in opandi: puta ex ferro  
clanos: vel alia artificata ille non est  
negociator. Hanc autem negotiatio  
nem clericū exercere non debent: vt.  
88. di. forniciari. Si autem deferant:  
seu deferri faciant clericū res causa  
merceronie hac immunitate nō gau  
dent: et sic est argumentum contra  
emptores redditum clericorū: qui  
volunt in his gaudere immunitate il  
la qua t̄ clericū: vt. s. non soluant pe  
dagia t̄ guidagia de emptis a clericū

**F**ran. de zab. q̄rit an qd̄ hic d̄f̄ de pe-  
dagys: locū hēat in gabellis & datijs  
q̄ leuāt in ciuitatib⁹ lōbardie: & r̄n/  
det q̄ Steph. dicit q̄ sic: q̄ idē iuris  
de ip̄sis: ar. 14. q. 3. putat. r. c. pleriq. &  
d̄ pui. q̄to. & ex hoc dīc q̄ tota italia  
ē interd̄ca & clericī irregulares hoc  
non seruātes: hec ille. Sed hodie tali  
ter excōicati non s̄t vitandi: nisi denū  
cient: vt h̄es de cle. ex. min. c. vlt. Ar-  
chi. Singulare. Gener aliter loqtur  
Uñ credo q̄ cōprehendat ēt ep̄os: si  
obijciatur. j. e. li. 6. de senten. ex. quia  
periculosis. Dic q̄ non loqtur in se-  
tentia excōicationis vt hic: iż suspen-  
sionis & interdicti. Archi. Obtrineant  
cū papa sibi taliū absolutionē nō reti-  
neat alijs concessisse videt: de sen. ex.  
mper. Archi. Restituant. Hoc ver-  
bū demonstrat q̄ absolutionē piece  
dat restitutio: sic. z. q. 7. accusatio. vbi  
de hoc in glo. Excoicatos. qd̄ videt  
z. r. i. q. 4. pboz. in fi. Ubi plene de  
hoc in glo. r. ii. q. 3. excommunicatos.  
in glosa.

**E**xcoicatio iż imponētes tallias et  
exactiones clericis & ecclesiasticis p  
sonis.

Lap. 27.

**A**duersus rectores sc̄ules ci-  
uitatuz: & alios ip̄onentes tal-  
lias & collectas vel alias era-  
ctiones: qui ecclesiās & viros ecclesia-  
sticos talliū seu collectis: & exactioni  
b⁹ alijs aggrauar: nitunt: volēs emu-  
nitati ecclesie lateranense sc̄iliū. pui-  
dere: p̄luptōne b⁹ i. b. anathematis di-  
strictōe phibuit transgressores & fau-  
tores eoz excoicatiōi sbiacere p̄cepit  
donec satisfactionē impēderint cōpe-  
tentē: r. j. circa fi. Et successores ipsi⁹  
nisi satisfecerint infra mensem manere

decernim⁹ ecclesiastica censura sc̄la-  
sū donec satisfecerint p̄petenter. Et ī  
eadē post dicta sup̄i⁹ imēdiate sequē-  
ti. Uez. siqñ forte ep̄s simul cū cleri-  
cis tantā vtilitate vel necessitatē p̄spe-  
xerunt: vt absq; vlla coactiōne ad re-  
leuādas vtilitates & necessitates cōes  
vbi laicoy non suppetunt facultates  
sb̄sidia p̄ eccl̄ias duxerint conferen-  
da: predicti laici humiliter & deuote  
recipiant cū gr̄az actione. Propter ī  
prudentiā tñ quo r̄undā roman⁹ pon-  
tifex prius consulatur. Inno. 3⁹ ex de  
immuni. eccl̄ateranense concilium. d̄  
quo. s. c. non minus. vbi fertur talis  
sententia excōicationis: cum ista tñ  
additione seu conditione: si admoni-  
ti desistere noluerint. Ubi dicit glo.  
Ber. q̄ si se non correxerint post ad-  
monitiones sunt ipso iure excommu-  
nicati. Et dicit Hostiē. q̄ sufficit vna  
admonitio: maxime quia canon iste  
inductus est in favorem eccl̄iarum  
& odium tyrranouz: quorum aliquid  
sunt adeo terribiles q̄ nec facile est  
eos tertio admonere: cū q̄stuncingz  
monent appellant: nec audent prela-  
ti dare sententias timentes forsitan  
plura perdere. Prudetur q̄ p̄ suffi-  
cit vna admonitio cum competenti  
dilatione. Appellatio vō excluditur:  
q̄ a correctione canonis non appel-  
lat: nec plato ē iputandū: si a canone  
sua p̄serit. Addit⁹ ēt & fert sententia  
excōicationis in predicta decretali.  
Non minus contra euacuantes iuri-  
sdictionem & auctoritatem prelatorū  
ita vt nihil potestatis in eis in suis vi-  
deatur hoib⁹ remansisse nisi adm̄ci  
destiterint. Ubi dicit Jo. an. sup̄ ver-  
bo iurisdictionē: ēt sp̄iale interdiz